

به نام خدا

گزارش مراسم اختتامیه هفته پژوهش در دانشکده فنی و حرفه‌ای

دختران دکتر شریعتی

به مناسبت هفته پژوهش، مراسم تقدیر از پژوهشگران برتر دانشکده شریعتی در روز چهارشنبه مورخ ۹۳/۹/۱۹ در محل آن دانشگاه و با حضور اساتید و صاحب‌نظران حوزه پژوهش و صنعت از جمله جناب آقای دکتر صدری (مدیرکل محترم دفتر منطقه‌ای آیسکو در ایران)، جناب آقای برخوردار (رئیس محترم مجمع عالی صادرات)، سرکار خانم دکتر فعال همدانی (سرپرست محترم معاونت پژوهش دانشگاه فنی و حرفه‌ای) و ... برگزار گردید.

دانشکده فنی و حرفه‌ای شریعتی با آغاز برنامه پنجم توسعه کشور مطابق با مصوبه مجلس شورای اسلامی ایجاد گردید. پیش از آن به عنوان مرکز آموزش عالی فنی و حرفه‌ای دختران تهران در رشته‌های مختلف معماری، الکترونیک، کامپیوتر، حسابداری، طراحی لباس و .. در حال فعالیت بود. این دانشکده در حال حاضر با بیش از ۶۰۰۰ دانشجو، ۲۱ رشته مقطع و ۴۵ رشته گرایش در حال فعالیت می‌باشد.

در ابتدای مراسم سرکار خانم دکتر مهاجرانی ریاست محترم دانشکده شریعتی ضمن خیرمقدم به حاضرین و تبیین اهداف و ماموریت‌های دانشکده، به لزوم "ارتباط صنعت با دانشگاه" تاکید نمودند و نقش اصلی این دانشکده را تحقق این امر دانستند.

سپس آقای برخوردار رئیس محترم مجمع عالی صادرات و رییس مرکز تحقیقات انفورماتیک به ارائه تجارب خود در زمان تحصیل در کشور آلمان پرداختند. نکته قابل توجه این بود که در این کشور افراد پس از طی دوره‌های آموزشی و اخذ مدرک تحصیلی، برای آمادگی جهت تدریس باید حدود ۵ سال در یک بخش صنعت به صورت عملی فعالیت نمایند. ایشان اهمیت یادگیری کار

عملیاتی در کنار دروس نظری را یادآور شدند و وجود ترم عملیاتی در دانشگاه‌ها را ضروری دانستند.

در ادامه جناب آقای صدری مدیرکل محترم دفتر منطقه‌ای آیسکو در ایران ضمن تاکید بر لزوم انجام پژوهش‌های کاربردی در کشور، بر توسعه نیازسنجی حوزه‌های مهارتی در کشور برای دختران اشاره نمودند. همانگونه که بحث "کاربینی" (آگاهی از آینده شغلی و محیط شغلی و...) در دانشگاه جامع علمی کاربردی مطرح و اجرا شد، باید این بحث در کلیه دانشگاه‌ها عملیاتی شود. قوام‌بخشی مهارت در کشور باید صورت پذیرد و **کارورزی و کارآموزی** سرلوحه کار دانشگاه‌ها باشد. ایشان با توجه به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، توانمندسازی زنان خصوصا زنان روستایی و سرپرست خانوار را جزء اولویت‌های کاری کشور اعلام نمودند.

جناب آقای کساء مدیر عامل محترم موسسه خیریه امام علی(ع) سخنران بعدی بودند که در خصوص طرح "توانمندسازی و توسعه روستایی" که توسط موسسه خیریه در خراسان جنوبی اجرا شده، به ارایه توضیحات پرداختند. در این طرح که چند روستای خراسان جنوبی را تحت پوشش قرار داده، علاوه بر ارائه تسهیلات و ارائه آموزش‌های لازم، ابزار و تجهیزات جهت کسب درآمد و اشتغالزایی در اختیار روستاییان قرار داده شده است. از جمله:

- دام، دار قالی و لوازم آن، چرخ خیاطی، اهدا ۵۰ جوجه به هر خانه، دستگاه آب‌شیرین‌کن، دستگاه جوجه‌کشی، زیرکشت بردن ۲۸۰ هکتار از اراضی کویری در یکی از روستاها(چاه‌عباس)، ساخت کتابخانه، سرویس‌های بهداشتی، برگزاری کارگاه‌های آموزش خیاطی، قالی‌بافی، ویزیت و چکاب روستاییان توسط پزشکان داوطلب و ...

در پایان ضمن تقدیر از پژوهشگران برتر دانشکده، نمایشگاهی نیز از فعالیت‌های دختران دانشجو جهت بازدید حضار دایر بود.